HOPITAL DE LAGRASSE

H 143 Papiers relatifs à l'établissement d'un hôpital à La Grasse, en exécution du testament de F. Barbier de la Rivière, évêque de Langres, abbé de Lagrasse. Arrêts du Conseil : - actes de présentation ; - nominations d'hospitaliers ; - lettre de reconnaissance.

1620-1678

(Carton) – 3 pièces, parchemin ; 16 pièces, papier.

CONTESTATIONS AVEC L'ORDINAIRE

H 144 Concession faite par Alfans de Carrels, bayle du Narbonnais, viguier de Capestaing, en faveur de Bertrand Tolozan, de Roubia, du pont sis sur l'Aude, au terroir de Fontarech et de la barque et appartenances, sous la redevance d'un denier Melgorien de cens, payable à l'archevêque de Narbonne (1262). – Mandement du sénéchal de Carcassonne, en exécution

de lettres royaux, au viguier et officiers du Fenouillet, de ne vouloir empêcher le monastère de Fontfroide, dans la confiscation des fiefs et biens, pour crime et autrement. (1308). – Testament de Guillaume de Villeneuve, où est fondation de dix livres de cire pour faire brûler pendant l'élévation, au monastère de La Grasse (1317). – Factum ; - arrêts ; - pièces de procédure ; - verbal de visite de l'ordinaire.

1262-1720

(Carton) – 3 pièces, parchemin ; 19 pièces, papier.

ETAT DES REVENUS

- H 145 Camplong : « In Dei nomine. Manifestum sit quod ego Raimundus Sancti-Martini et uxor mea Guinamar et filius noster Amelius, nos simul, per nos et per omnes parentes nostros, cum hac presenti carta solvimus, laxamus et omnino deseperamus et donamus domino deo et Beate Marie Crase et tibi domino, Xatberto, (1) abbati Crassensi et omnibus successoribus tuis... quemdam honorem qui est in vice-comittatu Narbonensi, in terminio castri quod dicitur Campuslongi, quem tenebant ad feudum Beate-Marie, pro matre mea Ermessenda, quam predicti loci facio monacham perpetuum. Honor autem iste has habet affrontaciones, a cireio, muta que discurrit... ab altano, in stagno ; meridie, in via que discurrit... ab aquilone... Facte huius soluciones ac difiniciones XI Kalendas Iunii, anno ab Incarnacione Domini M^o C^o LX^o III^o, regnante Ludovico rego. Signum Raimundi Sancti-Martini et uxoris eius Ginemaris et eorum filii Amelii, qui hanc cartam scribere fecimus et firmavimus et testes subscriptos firmare rogavimus. Testes huius rei sunt : Aimericus de Barbairanno, Bernadus-Raimundi de Canesuspenso, Petrus-Raimundi de Alarico, Bernardus de Ila, Villelmus-Raimundi, Petrus Ugo, Poncius Ugo, Petrus-Arnaldi, Petrus Richius, capellanus de Canesuspenso. Petrus scripsit die et anno quo supra ». – Inventaire du moulin de Rivès (1274). – Appel de jugement. – Exploit. – Cazilhac : levée de saisie, pour faute d'hommage. L'abbé prétendait ne pas le devoir au Roi (1381). – Blomac : permission donnée par l'abbé, à Pons Aygues-Vives, d'élever d'un étage la maison du fort (1383). – Comignan : œuvres à faire au château (1374). – Bubas : achat de Bubas (1272) ; - permission de païsson des bestiaux. – Etats de revenus.